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Úvod

Bakalářskou práci na téma „Analýza ekonomické situace vybraného nepodnikatelského

subjektu se zaměřením na problematiku dotací“, si autor vybral z důvodu, že sám ve

vybrané organizaci působil a detailně se zajímal o její činnosti a financování v letech

2015 - 2017. Nezisková organizace, ve které je tato práce zpracována je v obchodním

rejstříku zapsaným spolkem.

Neziskový sektor je oblastí, kde není primárním cílem dosahování zisku, ale

uspokojování veřejného zájmu nebo potřeb pomocí obecně prospěšných aktivit. Mezi

nepodnikatelské subjekty patří například různé nadace, dětské domovy, sportovní a

ekologické organizace. Neziskové organizace se svou činností snaží podporovat lidské

potřeby a zájmy.

Neziskové organizace se řídí mnoha stejnými principy jako podnikatelské subjekty.

Měly by mít svou vizi, efektivně řízené procesy, schopné vedení organizace, energický

tým dobrovolníků atd. Přesto prostředí a fungování neziskové organizace je velmi

specifické. Při financování neziskových organizací se často vyskytuje problém, že velké

neziskové organizace, které mají všeobecně známé jméno a často zveřejňované např. v

médiích, jsou upřednostňovány před menšími subjekty, jejichž činnost je také důležitá,

ale méně viditelná.
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1. Cíle a metodika

Cílem bakalářské práce je zpracovat na základě výstupů provedené finanční analýzy

návrh projektu, který by mohl organizaci zajistit finanční zdroje potřebné pro její další

fungování.

Hlavní cíl je možné rozdělit na následující podcíle.

Prvním z nich je zhodnocení ekonomické situace zvolené neziskové organizace a

navrhnutí případných doporučení k jejímu zlepšení. Druhý podcíl se týká obtížnosti

získávání dotací, ve kterém autor zohlední ekonomickou situaci a činnosti zkoumaného

nepodnikatelského subjektu. Z těchto podcílů by měly být stanoveny konkrétní závěry,

které budou obsahovat vlastní přinos autora k práci.

Při zpracování této práce byly použity metody literární rešerše, jak české, tak i

zahraniční literatury, internetové zdroje a právní normy.

První kapitola teoretické části je zaměřena na neziskové organizace, jejich

charakteristiky a funkce. Dále charakterizuje důležité znaky spolku a oblast sportu.

Druhá kapitola popisuje financování činností a finanční zdroje neziskových organizací,

ekonomiku soukromé neziskové organizace a ukazatele finanční analýzy.

V praktické části je nejdříve představena zvolená nezisková organizace. Třetí část

bakalářské práce obsahuje poznatky z teoretické části znázorněním analýzy financování

subjektu společně s jeho detailním účtováním. V samotné finanční analýze byla

vypracována horizontální a vertikální analýza jednotlivých nákladů, výnosů a

hospodářského výsledku. Dále jsou kvantifikovány některé poměrové ukazatele.

Vzhledem k povaze neziskové organizace byly použity ukazatel likvidity a ukazatel

autarkie.

Poslední část se zaměřuje na možnosti čerpání dotací z Evropské unie, vypracování

konkrétní žádosti se všemi detaily investičního projektu a jeho realizací.

V závěru budou shrnuty získané informace, návrhy a doporučení pro organizaci a

shrnutí dané problematiky
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2. Neziskové organizace

V každé společnosti mají neziskové organizace specifické postavení. Poskytují takový

typ služeb, které nemůže zajišťovat trh. Neziskové organizace jsou financovány

z různých zdrojů, jejichž prostřednictvím realizují svoje aktivity, při kterých dochází

ke generování lidského kapitálu (dobrovolné práce). Neziskové organizace přinášejí

společnosti a ekonomice mnoho pozitivních efektů, přesto do roku 1989 existovalo

v této oblasti mnoho nepřehledností a nejasností týkajících se nastavení právního rámce.

Rozvoji neziskových organizací nepomohla ani válečná období a bývalý totalitní režim.

Dnes už je neziskový sektor relativně dobře vymezen. Neziskové organizace fungují již

několik let, přesto se stále potýkají s nedostatkem financí a vysokou mírou

neefektivnosti. Jedním z důvodů může být slabá profesionalizace pracovníků (nesoulad

mezi teorií a praxí), která může zpomalit proces dalšího rozvoje neziskového sektoru

[13].

V národním hospodářství jsou subjekty rozřazovány podle tzv. Pestoffova

trojúhelníkového modelu. Jedná se o sektor, kde organizace nejsou primárně založeny

za účelem dosahování zisku („neziskové“). Označení „neziskové“ (anglicky- „non-

profit“) má na první pohled ukázat, co odlišuje neziskové organizace od komerčních

a ziskových organizací. Jejich funkcí je poskytnout klientům, resp. občanům veřejnou

službu. Neziskové organizace jsou charakterizovány tím, že nevytvářejí zisk

k přerozdělení mezi své vlastníky, správce nebo zakladatele. V případě vytvoření zisku

jsou povinny vložit jej zpět do rozvoje organizace a plnění jejího poslání. Mezi další

důležité pojmy patří státní a nestátní nebo nevládní organizace. Již z názvu vyplývá, že

státní organizace zřizují stát, kraje nebo obce. Naopak nestátní neziskové organizace

(soukromé organizace), jsou zřizovány občany jako formální i neformální organizace

a mají charakter fyzických i právnických osob. Nestátní neziskové organizace (NNO)

potřebují pro svou činnost finanční prostředky z veřejných rozpočtů, přesto přispívají ke

snížení celkových státních výdajů. Zabezpečují činnosti, ve kterých nahrazují právě stát.

Činnost nestátních neziskových organizací také rozšiřuje nabídku zaměstnání na trhu

práce a podle statistik roste počet pracovníků v tomto sektoru na úkor celkového počtu

pracovníků ve státním neziskovém sektoru [9].

2.1. Charakteristické znaky neziskových organizací

Neziskové organizace je možné charakterizovat pomocí následujících pojmů:
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 Institucionalizované – to znamená, že mají jistou institucionální strukturu, bez

ohledu na to, zda jsou formálně nebo právně registrovány,

 Soukromé – nejsou řízeny státní správou. Mohou ale mít státní podporu.

Rozhodujícím faktorem je soukromá struktura neziskových organizací.

 Neziskové – hlavním smyslem je využití zisku v rámci aktivit organizace, tzn.

žádné přerozdělování zisku z činnosti organizace mezi vlastníky. Případný zisk musí

být použit na aktivity směřující k dosažení cíle daného posláním organizace.

 Samosprávné a nezávislé – neziskové organizace se řídí samy, nejsou ovládány

zvenčí, tzn., že je nekontroluje stát a ani ostatní instituce. Ke kontrole činností

neziskových organizací pomáhají jejich vlastní postupy a struktury.

 Dobrovolné – v neziskových organizacích se dobrovolnost může projevovat

činností dobrovolníků pro organizaci nebo formou darů a čestné účasti ve správních

radách,

 Veřejně prospěšné – přispívají k veřejnému dobru, tento rys však není

jednoznačný. Je třeba odlišit tyto organizace od organizací, které jsou vzájemně

prospěšné. V praxi záleží na úhlu pohledu na hlavní činnosti organizace.

2.2. Klasifikace neziskových organizací

Neziskové organizace lze dělit z mnoha hledisek. Mezi nejvýznamnější patří dělení

globálního charakteru [1]:

 Organizace veřejně prospěné produkují statky, které uspokojují potřeby

veřejnosti, např. Červený kříž.

 Organizace vzájemně prospěšné slouží svým členům, tzn. osobám, které jsou

členy organizace (např. tělovýchovná jednota).

Dalším dělením neziskových organizací je dělení podle Rady vlády pro nestátní

neziskové organizace. Ta rozlišuje tyto organizace:

 Nadace.

 Nadační fondy.

 Spolky (Občanská sdružení).

 Ústavy (Obecně prospěšné společnosti).

 Organizační jednotky sdružení (pobočné spolky).

 Evidované právnické osoby [1].

 Dále je možné provést klasifikaci podle realizované činnosti:
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 Mezinárodní klasifikace neziskových organizací – ICNPO.

 Systém klasifikace netržních činností OSN (COPNI).

 Odvětvové klasifikace ekonomických činností (nevýrobních) – OKEČ.

Ke klasifikaci OKEČ je třeba říci, že od roku 2007 se pro statistické účely používá

Klasifikace ekonomických činností CZ-NACE, která nahradila právě zmíněnou

klasifikaci. Například do sekce P je zařazeno vzdělávání. Další činnosti neziskových

organizací jsou v sekcích O – veřejná správa, obrana a povinné sociální zabezpečení, R

– kulturní a zábavní, rekreační činnosti, S – ostatní činnosti (tedy až v sekci „ostatní“


[…]


neziskovým organizacím od 1. ledna 2014 v souvislosti s novelizací občanského

zákoníku a zákonu o obchodních korporacích. Část druhá obsahuje deskripci

financování a finančních zdrojů neziskových organizací, popis ekonomiky nestátní

neziskové organizace a finanční analýzy.

Na začátku praktické části je nejprve představena nezisková organizace a popsána její

vize do budoucna. Konkrétní zdroje příjmů, které tvoří dotace a finanční dary jsou

znázorněny v následujících podkapitolách. Záznamy o fungování a hospodaření

společnosti jsou zachycovány v účetnictví a v účetních výkazech vybraného spolku.

Hlavním úkolem finanční analýzy je získat z těchto výkazů potřebné informace, ze

kterých je možné posoudit správné fungování nepodnikatelského subjektu a zjistit jeho

případné slabiny.

Pomocí vybraných ukazatelů finanční analýzy byla zhodnocena ekonomická situace

spolku Akademici Plzeň v letech 2015 – 2017. Hlavní část finanční analýzy tvořila

vertikální a horizontální analýzy jednotlivých nákladů, výnosů a hospodářského

výsledku. Do finanční analýzy byly také zařazeny poměrové ukazatele, a to konkrétně

ukazatel autarkie a ukazatel okamžité likvidity. Horizontální analýza popisuje změny

absolutních ukazatelů a jejich procentní změny v čase. V případě horizontální analýzy

bylo zvoleno jako výchozí období rok 2015 a další roky 2016, 2017 byly poměřovány

k tomuto roku. Naopak vertikální analýza uvádí podíl vybraných položek na zvoleném

základu. V každém účetním roce, tzn. v letech 2015 - 2017 byly jednotlivé položky

nákladů a výnosů vyjádřeny procentem z celkových nákladů, respektive z celkových

výnosů. Výsledky poměrových ukazatelů napomohly ke zhodnocení soběstačnosti

organizace a jsou aplikovány na období 2015 – 2017. Z výstupů finanční analýzy byly

vyvozeny konkrétní závěry a vhodná doporučení do budoucna.
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V poslední části je zpracována tématika získávání a využití dotací z Evropské unie.

Nejdříve jsou posouzeny i ostatní možnosti dotačních programů, které by mohly být na

vypracovaný návrh projektu poskytnuty. Dále autor sestavil rozpočet projektu, vytvořil

harmonogram projektu pomocí Ganntova diagramu, identifikoval indikátory úspěšnosti

projektu, sestavil SWOT analýzu a popsal konkrétní požadavky nutné pro úspěšné

podání a přijetí žádosti. Ve fázích příprav, realizace a pokračování projektu jsou

posouzeny a identifikovány konkrétní vlivy na ekonomickou situaci a činnosti

neziskové organizace.
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Příloha A

Rozvaha Akademici Plzeň, z. s. v roce 2015 (v celých Kč)
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Zdroj: Účetní výkazy Akademici Plzeň, z. s. za rok 2015

Příloha B

Rozvaha Akademici Plzeň, z. s. v roce 2016 (v celých Kč)
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Zdroj: Účetní výkazy Akademici Plzeň, z. s. za rok 2016
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Příloha C

Rozvaha Akademici Plzeň, z. s. v roce 2017 (v tisících Kč)
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Zdroj: Účetní výkazy Akademici Plzeň, z. s. za rok 2017
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Příloha D

Výkaz zisku a ztráty Akademici Plzeň, z. s. v roce 2015 (v celých Kč)
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Zdroj: Účetní výkazy Akademici Plzeň, z. s. za rok 2015

Příloha E

Výkaz zisku a ztráty Akademici Plzeň, z. s. v roce 2016 (v celých Kč)
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Zdroj: Účetní výkazy Akademici Plzeň, z. s. za rok 2016
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Příloha F

Výkaz zisku a ztráty Akademici Plzeň, z. s. v roce 2017 (v tisících Kč)
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Zdroj: Účetní výkazy Akademici Plzeň, z. s. za rok 2017
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Abstrakt

SVOBODA, Daniel. Analýza ekonomické situace vybraného nepodnikatelského

subjektu se zaměřením na problematiku dotací. Plzeň, 2019. 53 str. Bakalářská práce.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: nezisková organizace, spolek, finanční analýza, dotace, Akademici

Plzeň

Bakalářská práce byla vypracována na téma „Analýza ekonomické situace vybraného

nepodnikatelského subjektu se zaměřením na problematiku dotací“. Jako nezisková

organizace byl k analýze použit spolek Akademici Plzeň. Ke zhodnocení ekonomické

situace organizace byly použity vybrané ukazatele finanční analýzy. Na jejich podkladě

byla navržena doporučení, která by mohla pomoci vylepšit stávající ekonomickou

situaci sledované organizace. Problematika dotací byla zpracována se záměrem sestavit

návrh konkrétního projektu a zpracovat podklady nutné pro žádost o dotaci z Evropské

unie, která by byla pro sledovanou organizaci dosažitelná.
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Abstract

SVOBODA, Daniel. The economic analysis of selected non-profit organization

focused on the issue of grants. Pilsen. 2019. 53 p. Bachelor Thesis. University of West

Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: non-profit organization, financial analysis, grant, association, Academics

Pilsen

Bachelor thesis is focused on the issue of „The economic analysis of selected non-

profit organization and focused on problematics of grants“. As the subject of analysis

was selected non-profit organization called Academics Pilsen. In order to evaluate the

economic situation of the organization were used selected ratios of financial analysis.

Results of conducted financial analysis were used as the basis for setting

recommendation leading to improvements of selected company´s current economic

position. Issue of financial grants was prepared with the intention to prepare the

proposal of specific project and compilation of all documents needed for the grant

request provided by the European union, reachable for the selected organization.