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HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/2019

Jméno studenta: Daniel Svoboda

Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management

Téma bakalářské práce: Analýza ekonomické situace vybraného

nepodnikatelského subjektu se zaměřením na problematiku

dotací

Hodnotitel – oponent: Ing. Helena Valentová

Podnik – firma: Západočeská univerzita

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Přístup autora k řešení problematiky práce

O) Celkový dojem z práce

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:1 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce má velmi dobře nadefinovaný cíl práce i metodiku postupu práce. Je přehledná,

dobře kombinuje přístup k hodnocení podnikatelských a nepodnikatelských subjektů. Výstup je velmi

praktický a lze ho použít jako návod na získávání dotací v oblasti sportu.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

1.) Na str. 59 uvádíte dokumenty, které se podávají při žádosti o proplacení - že to jsou účetní či

daňové doklady související s realizací projektu - vysvětlete, jak se bude hodnotit ve finančním

vyjádření práce (řemeslná), se kterou v projektu počítáte, že ji budou vykonávat rodinní příslušníci.

2.) Vysvětlete a objasněte ukazatel autarkie a hlavně čím se liší od běžných ukazatelů hodnocení

efektivnosti u ziskových podniků.

V Plzni, dne 20. 5. 2019 Podpis hodnotitele
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